CCCLI.

Dat. die 5. Julii
1763. An. V.

Approbatio resolutionis Capituli Generalis Ordinis Monachorum S. Benedicti Congregationis Cassinensis pro suffragiis præbendis Religiosis ex hac vita decessis.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoria

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit dilectus Filius Julius Andreas de Palma a Nola Procurator Generalis Monachorum Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis, quod per declarationes ad regulam ejusdem Sancti Benedicti, et per Constitutiones ipsius Congregationis, pro felici Monachorum ejusmodi Congregationis gubernio, et directione jam dudum jussu rec. mem. Innocentii Papæ XI. prædecessoris Nostri conditas, et subinde ab eodem Innocentio prædecessore auctoritate Apostolica confirmatas, inter cætera statutum reperitur, ut eveniente obitu cujusvis Abbatis regiminis, ab unoquoque Abbate regiminis decem, totidemque pro Abbate titulari a singulis Abbatibus titularibus a Prioribus respective claustralibus, sive titularibus; tres vero a singulis Decanis pro Decano, et una tantum Missæ a singulis Sacerdotibus pro Sacerdote in illorum suffragium celebrandæ essent, pro Clerico autem semel persolvendum Officium defunctorum duplex, seu sub ritu duplici a quovis Clerico; Demum pro Commisso defuncto a Commissis omnibus Corona Major de Domina nuncupata, vulgo *Rosario* dicta, eum requiem æternam etc. et in fine cujusvis Decadis recitanda esset.

Describitur
decedentium
suffragandi me-
thodus ex Or-
dinis constitu-
tionibus ab In-
nocentio XI.
approbatis.

§. 2. Capitulum vero Generale ipsius Congregationis ultimo loco celebratum, mature perpendens, quod in hac declaratione nihil præscriptum fuit pro Decanis titularibus, et aliunde numerus decem Missarum pro quolibet Abbate titulari defuncto ab Abbatibus titularibus celebrandarum, attento quod in dicta Congregatione pauci Abbates titulares, existunt, tenue suffragium esse videtur; æquum et consentaneum existimavit, supradictam declarationem, sive Statutum, aut Constitutionem commutare, declarando, ac statuendo, ut quilibet Monachus expresse professus ejusdem Congregationis in Sacro Presbyterarus Ordine constitutus cujusvis qualitatis, Superioritatis, et Dignitatis,

Capitulum
generale Ordinis
novam suf-
fragiorum præ-
standorum me-
thodum inve-
nit.

ac conditionis existens, unam Missam in suffragium animæ cujuscumque Monachi, sive Abbatis, Prioris, et Decani regiminis, vel tituli, aut Monachi expresse professi Congregationis hujusmodi ab hac luce decedentis imposteorum celebrare teneatur.

Novam a Capitulo generali invecam pro suffragiis methodum Pontifex approbat.

§. 3. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dictus Procurator Generalis, nomine etiam dicti Capituli Generalis, quo nova declaratio, seu Statutum hujusmodi firmiter subsistat, et servetur exactius, non obstante supradicta alias facta, et huc usque observata, ac Apostolica auctoritate confirmata declaratione, et consuetudine, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio illam, seu illud commuiri summo opere desideret. Nos piis ejusdem Procuratoris Generalis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes. eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, memoratam declarationem, seu Statutum a Capitulo Generali sæpedictæ Congregationis Cassinensis Ordinis Sancti Benedicti, sicut præmittitur, factum, editum, ac etiam publicatum, ut singuli Monachi ejusdem Congregationis in Sacro Presbyteratus Ordine constituti cujuscumque qualitatis, dignitatis, gradus, et conditionis existentes, unam Missam in suffragium animæ cujuscumque Monachi expresse professi dictæ Congregationis, sive Presbyteri, sive Clerici, in posterum celebrare debeant, et teneantur, non obstante supradicta, ac quacumque alia declaratione in Constitutionibus prædictis contenta, et expressa, quæ præfato novo statuto, seu declarationi a Capitulo Generali prædicto factæ adversetur, cui per præsentis auctoritate Apostolica derogamus, cassamus, et irritamus (firmis in reliquis remanentibus dietis Constitutionibus, præsertim quoad Missam Conventualem in illis expressam) auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, omnesque, et singulos juris, et facti defectus, qui desuper in præmissis intervererint, supplemus, et sanamus.

§. 4. Decernentes, easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit, plenissime suffragari, et ab illis inviolabiliter observari; Sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§. 5. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, nec non Ordinibus, et Congregationis hujusmodi, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die v. Julii MDCCLXIII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Derogatio contrariorum.

CCCLII.

Dat. die 7. Julii 1763. Ann. V.

Confirmatio Decreti Sacræ Congregationis Episcoporum, et Regularium super omnimoda observantia Constitutionum Ordinis Bethlemitarum auctoritate Apostolica in Indiis Occidentalibus instituti, cum aliquibus declarationibus, et provisionibus opportunis.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. Sacrosancti Apostolatus officium humilitati Nostræ per abundantiam divinæ bonitatis, nullo meritorum Nostrorum suffragio creditum, salubriter exequi, adjuvante Domino jugiter satagentes, ad ea, per quæ felici, prospereque Religiosorum Virorum sub suavi Religionis iugo divinis obsequiis mancipatorum regimini, et gubernio, illorumque tranquillitati, ac ipsorum Ordinum commodo et incremento consulitur libenter intendimus, munerisque Nostri Pastoralis partes propenso desuper studio interponimus, sicut Nos, locorum, personarum, rerum, et temporum qualitatibus mature pensatis, ad omnipotentis Dei gloriam, et animarum salutem expedire in Domino arbitramur.

Procurium.

Dubia in Sacra Congregatione proposita a Superioribus, alisque Religiosis hujus Ordinis.

§. 2. Exposuit siquidem Nobis dilectus Filius Noster Joannes Franciscus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconus Cardinalis Ban chieri nuncupatus, Ordinis fratrum Bethlemitarum nuncupatorum Apostolica auctoritate in Indiis Occidentalibus instituti, apud Nos, et Apostolicam hanc Sanctam Sedem protector, quod alias pro parte et nomine dilectorum filiorum superiorum, et fratrum dicti Ordinis in sacro Presbyteratus ordinis constitutorum supplex libellum Congregationi venerabilium fratrum Nostrorum ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium negotiis, et consultationibus Episcoporum et Regularium præpositæ porrectus fuit, quo postulabatur affirmativa resolutio horum trium dubiorum, nempe: Primi = *An Religiosi Presbyteri Ordinis Bethlemitici exercere possint munus Secretarii Reverendissimi Patris Generalis, et officium Procuratoris Generalis in Romana Curia, ita ut electiones factæ substituantur?* = Secundi = *An electiones eorumdem Presbyterorum, utcumque non factæ per suffragia secreta, validæ fuerint?* = Tertii = *An pendente controversia super validitate electionum prædictarum, liceat Presbyteris Bethlemitis obtenta munera Secretarii Reverendissimi Patris Generalis in Romana Curia exercere?* =

Aliæ preces laudatæ Congregationi porrecte nomine Vice-Praefecti Generalis Mexici.

§. 3. Pro parte vero, et nomine dilecti quoque filii tunc existentis Vice-Praefecti Generalis Mexici, et assistentium sui diffinitorii supplex alius libellus comprobatus literis Venerabilis Fratris Emmanuelis Archiepiscopi Mexicani, prius datis claræ memoriæ Ferdinando, dum vixit, Hispaniarum Regi Catholico, inde ad bonæ memoriæ Joachimum, dum pariter vixit, memoratæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Portocarrero etiam nuncupatum, ejusdem Ordinis tunc Protectorem, eidem Cardinalium Congregationi porrectus fuit, quo expositum fuerat, in novissimo Generali ipsius Ordinis Capitulo anno MDCCLVII. celebrato, omnino illegitime, ac nulliter deventum esse ad electionem Presbyterorum memorati Ordinis pro muneribus Secretarii Generalis, et Procuratoris Generalis ablegandi ad Curiam Romanam, et alias quamplures invectas esse novitates Constitutionibus dicti Ordinis auctoritate Apostolica confirmatis adversantes; ea propter urgebatur, decernendam fore novi Capituli Generalis convocationem, ad hoc ut omnia rite recteque juxta formam, et tenorem ipsarum Constitutionum perficerentur.

Sacra Congregatio statuit,

§. 4. Eadem vero Cardinalium Con-

gregatio, exquisito prius voto ipsius Joannis Francisci Cardinalis, et Protectoris, referente Venerabili Fratrem Nostro Friderico Marcello Episcopo Prænestino ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali Lante nuncupato, re mature perpensa, rescripsit = *Serventur Constitutiones, et juxta votum dicti Joannis Francisci Cardinalis et Protectoris in omnibus; Cujus voto inæherendo specialiter decrevit, = Religiosos Presbyteros Bethlemitas exercere non posse munera Secretarii Generalis, et Procuratoris Generalis in Curia Romana, ideoque electiones eorumdem Presbyterorum non sustineri.* Cum autem, sicut dictus Joannes Franciscus Cardinalis, et Protector Nobis subinde exposuit, ipse Decretum hujusmodi, quo firmius subsistat, et servetur exactius, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communiti, aliisque in præmissis per Nos opportune provideri, et, ut infra, indulgeri summopere cupiat.

§. 5. Nos igitur felici, prosperoque dicti Ordinis regimini, et gubernio salubriter prospectum esse cupientes, supplicationis ipsius Joannis Francisci Cardinalis, et Protectoris Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, *Decretum præinsertum, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjecimus, omnesque et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper intervenierint, supplemus, et sanamus:* ac dilecto filio moderno Praefecto Generali ipsius Ordinis, auctoritate Apostolica præfata committimus, et mandamus, ut ipse omnes novitates invectas contra tenorem, et dispositionem earumdem Constitutionum statim aboleat, et aboleri, ac illarum observantiam, pristinumque vigorem restituat, ac restitui curet, faciat, et mandet, ita tamen, ut de hujusmodi Nostris sibi injuncti Mandati executione ipse Praefectus Generalis, vel in casu sui obitus, dilectus etiam filius Vicarius Generalis dicti Ordinis apud eundem Emanuelem modernum, seu tunc existentem Archiepiscopum Mexicanum, antequam proximum Generale sæpedicti Ordinis Capitulum inibi anno MDCCLXVI, benedicente Domino habendum, celebretur, docere teneatur, sub indignationis Nostræ, ac privationis juris præsidendi in eodem Capitulo Generali proxime habendo, ut præfertur, ab alterutro id non adimplente, ipso facto incurrendis poenis; quo casu idem Archiepiscopus, tunc existens, eoque tunc impedito, illius Vicarius in-

servandas esse Ordinis Constitutiones.

Supra relatam decretum Pontifex approbavit, novasque addidit declarationes pro ulteriori Constitutionum observantia.

spiritualibus Generalis, seu Officialis, et si Sedes Archiepiscopalis Mexicana, quod Deus avertat, tunc vacans extiterit, illius *Vicarius Capitularis* legitime deputatus, in dicto *Capitulo Generali*, sicut præmittitur, proxime habendo, *auctoritate Nostra Apostolica præsideat*; et circumscriptis, abrogatisque omnibus innovationibus, ad novi *Præfecti Generalis* electionem ita deveniri faciat, ut ab eo exigatur *Juramentum in forma juris valida*, super omnimoda *observantia* dictarum Ordinis hujusmodi *Constitutionum*, præsertim de non admittendis *Fratribus Presbyteris* ad munia professoribus non Presbyteris reservata, tam scilicet quoad *Prælaturas*, ita ut *solummodo esse possint Discreti Conventuum, Magistri Novitiorum, et Assistentes Provinciæ*, quam vicissim quoad alia *munera*, seu *officia* solis ipsis professoribus non Presbyteris *Laicis* congruentia, ut sunt *Janitoris*, aut *Clavigeri*, aut *Vestiarii*, seu similia *materialia*, quæ dignitati non conveniunt Sacerdotali, ita ut *ad ea professores Presbyteri non adigantur*. Ad quem effectum *exemplaria earundem Constitutionum* nuper in alma Urbe Nostra typis edita cum additione *Italæ versionis*, ac *Textus Resolutionum*, ac *Literarum Apostolicarum*, quibus ipsæ *Constitutiones* nituntur, tum *ad singulos ipsius Ordinis Conventus*, tum *ad Archiepiscopum Mexicanum, et Limanum* transmitti, auctoritate et tenore præfatis debere volumus, præcipimus, et mandamus.

§. 6. Decernentes, easdem præsentem literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in futuram, in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditorum, judicari, et definitum debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignorantem contigerit attentari. Non obstantibus *Constitutionibus*, et *Ordinationibus Apostolicis*: cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die vii Julii MDCCLXIII Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Ad exitum perducto Anno V. quoad materias Ecclesiasticas, assuetam servantes methodum, gradum faciunt ad Constitutiones alias hoc eodem Anno V. editas quoad temporalis potestatis exercitium.

Bull. Rom. Tom. II.

CCCLIII

Dat. die 27.
Augusti 1762.
Ann. V.

Confirmatio Cedulae Motus-proprij Sanctitatis Suxæ pridie Kal. Octobris 1760 super privilegiis Auditoribus causarum Palatii Apostolici concessis, nonnullisque aliis ordinationibus in dicto Motu-proprio insertis, cum specifica dictorum privilegiorum designatione.

Motus proprius qui hic confirmatur relatus a nobis fuit hujus continuat. Tom. I. sub. num. CLIV. pag. 345. ubi adnotatio apposita consulenda est.

Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **E**t si justitia, in qua virtutis splendor est maximus, apud omnes fere gentes semper in honore fuerit, summaque prudentia, et cultu foveatur: Ea tamen in Ecclesia Dei, virtutum omnium varietate circumdata, potissimum præfulgere debet et emicare. Quae de re Romani Pontifices prædecessores Nostri, ad justitiæ administrationem cuncta sapienter ordinantes, præter Tribunalia cætera, disparibus officii gradibus distincta, præstantissimum causarum Palatii Apostolici Auditorii Tribunal constituerunt, in quo semper Viri ex variis Nationibus selecti, et excellenti doctrina, singularique probitatis laude illustres ita sunt versati, ut quæ inde scita, sententiæque manarunt, decretorum, quibus Ecclesiasticæ, civilesque controversiæ dirimi queant, legumque firmissimarum loco, ubique gentium habeantur.

Romani Pontifices ad justitiæ administrationem cuncta ordinantes S. Romæ Tribunal constituerunt, et summo in honore habuerunt.

§. 2. Hic igitur præclaro Judicium cætui certa methodus judicandi, et gravitas causarum, quæ ad illum deferri possunt, eorumdem Pontificum suprema auctoritate designata erat, sed postremo fel. rec. Benedictus Papa XIV. prædecessor Noster, per suam Constitutionem incipientem *Justitiæ et Pacis Custodes*, editam sub Datum Romæ Anno Incarnationis Dominicæ MDCCXLVI Sexto Nonas Octobris, Pontificatus sui Anno Septimo, et causarum genera, quæ in Romana Curia judicium subire debent, earum videlicet, quæ alicui ex illius Auditoribus, sive uti Auditori, sive uti Prælato committi possent, summa prudentia, et æquitate distinxit.

Adenque certam methodum pro causarum gravitate in Rotulis judiciis servandam statuerunt.

A a a

Quam sane methodum Pontifex hic pro meliori iudiciorum exitu reformare duxit.

§. 3. Verum cum ad celeriores causarum in dicto Auditorio vertentium decisionem, et expeditionem procurandam in eventum æqualitatis suffragiorum, novam proponendi causas statuerit methodum: ubi primum Nos, divina favente clementia, ad supremum iustitiæ solium evecti fuimus, ex parte Collegii dilectorum filiorum causarum Palatii Nostri Apostolici Patronorum, Nobis fuit supplicatum, ut veterem usum restitueremus; alia quoque super iis, quæ in ipsa Constitutione sancita sunt, eodem ferme tempore, ad Nos delata fuit circa causarum minus gravium in ulteriori instantia commissiones, quas appellantis arbitrio, uni ex ipsius Auditorii Auditoribus, uti Præfato in eadem Constitutione committi posse concedebatur. Unde rebus mature perpensis, et auditis dilectis etiam filiis ejusdem Auditorii Auditoribus, nedum utrique instantiæ annuere, sed antiquam itidem consuetudinem circa numerum in studiis Auditorum restituere optantes; imminente tunc die, quo dicti Auditorii solemniter aperitio annis singulis haberi solet, schedulam quamdam Nostri Motus proprii manu Nostra signatam edidimus (*illius tenor omititur jam relatum in hac continuatione Tom. I. sub n. CLIV. pag. 345.*)

Super prece-
denter refor-
matis literis
Apostolicis ex-
pediendi man-
dat.

§. 4. Cumque Literarum Apostolicarum expeditionem, super iis, in præinserta schedula sancitis, quæ experientia quoque valde opportuna comperta sunt, ulterius differre, incongruum videatur: ea sumpta occasione, animi Nostri sensus erga præclarum hunc cœtum, illiusque personas, e quorum numero dudum fuisse gloriamur, iterum, atque iterum patefacere non omitimus.

Et quæ in præ-
cedenti Motu
proprio, aliis-
que Pontificiis
Constitutioni-
bus continen-
tur confirmat.

§. 5. Itaque recensentes Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum Constitutiones, et prærogativas, ac privilegia omnia ipsorum Auditorum, quos itidem prædecessores Nostri Cappellanos et familiares, ac continuos commensales, Sedique Apostolicæ immediate subjectos declararunt, et Apostolicos crearunt Subdiaconos: Motu proprio et ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, nedum præinsertam Nostri Motus similis schedulam, cum omnibus et singulis in ea contentis, sed cunctas etiam Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum, circa idem Auditorium editas Constitutiones et dispositiones, præsentibus Nostri non adversantes: privilegia quoque gratias, prærogativas,

immunitates, exemptiones, largitiones, et indulta eidem Auditorio, illiusque Auditoribus pro tempore existentibus, ab iisdem Romanis Pontificibus prædecessoribus Nostri, et signanter a Calisto III. Martino V. Julio II. Leone X. Clemente VII. Paulo III. Alexandro VII. Clemente X. et Clemente XI. ac prædicto Benedicto, prout fuerunt jam pridem concessa, et elargita, dummodo privilegii hujusmodi, vel eorum cuilibet, hactenus directe, et expresse non fuerit derogatum; literarum Apostolicarum desuper expeditarum tenores, ac datas, perinde, ac si de verbo ad verbum insertis habentes: quascumque pariter leges, usus, stylos, consuetudines, observantias, ac facultatem, et auctoritatem omnem ipsius Auditorii, ac ejus Auditorum, harum serie confirmamus, et approbamus, illis Apostolicæ Nostræ auctoritatis vim, robur, et efficaciam adiicimus, ac omnes, et singulos, si qui in literis super privilegiis, et indultis hujusmodi expeditis defectus intervenerint, illos singillatim etiam pro expressis habentes, auctoritate Nostra per præsentem amplissime, ac plenissime supplementus: ac, quatenus opus sit, privilegia, et indulta præmissa adversus quancumque inobservantiam, seu desuetudinem, quocumque tempore continuatam, restituimus, reponimus, et plenarie reintegramus: ac expresse præcipimus, et mandamus, ne deinceps contra illa quivis inobservantiæ, vel desuetudinis, vel etiam Pontificiæ voluntatis defectus opponi queat; neque ullo unquam tempore illis, ac præsentibus Nostri literis, sine expressa dicti Auditorii, ac illius Auditorum, et Locumtenentium mentione, specialique derogatione derogari possit, nec directe, vel indirecte censeatur derogatum.

§. 6. Porro, cum inter cætera ejusdem Auditorii, ac ejus Auditorum, et Locumtenentium privilegia, illa etiam enumerentur concessa, nimirum usus Altaris portatilis pro Missæ celebratione, juxta Clementis VII. sub datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDXXV. nonis Augusti, Pontificatus sui anno secundo: ac etiam expediendi gratis quascumque literas Apostolicas in eorum favorem per viam secretam, juxta alias, signanter Clementis X. prædecessorum præfatorum, sub datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, Anno etiam Incarnationis Dominicæ MDCLXXI. quartodecimo Kalendas Januarii Pontificatus sui anno secundo, respective ex-

Novis privile-
giis, et præro-
gativis Judicis
S. Rotæ conde-
corare decer-
nit.

peditas literas; ne illa in dubium revocari queant, aut super ipsarum literarum interpretatione, et usu aliqua suboriatur difficultas, utrumque presentibus Nostris literis asserere et declarare, quia etiam amplioribus prerogativis, potioribusque beneficiis illos augere volentes; ipsis Auditoribus, et Locumtenentibus modernis, et pro tempore existentibus, ut eorum singuli, domi propriae habitationis, nedum in Urbe, sed etiam in quibusvis Civitatibus, et Diocesibus, in quibus eos pro tempore commorari contigerit, Altare Sacra suppellectili instructum, ac in decenti loco, ab omnibus domesticis usibus libero, erigere, et supra illud Sacrosanctum Missae Sacrificium, bis, diebus singulis, etiam festis solemnioribus, et ante diluculum, et per horam post meridiem, absque aliqua Ordinariorum visitatione, et licentia, in eorum tamen praesentia, per quibuslibet Sacerdotes seculares, aut cuiuslibet Ordinis, et Iustitiae, annuentibus eorum superioribus, Regulares, celebrari facere, aut eorundem Sacrorum alterum per se ipsos, quatenus Presbyteri sint, celebrare, libere, et licite valeant: quod quidem Missae Sacrificium, in praecipiti adimplementum, etiam quibuscumque personis tunc praesentibus, plenarie suffragentur, perpetuis futuris temporibus concedimus, e indulgemus.

§. 7. Pariformiter praemissis Clementis X. praedecessoris literis inehaerentes, et quatenus opus sit, ex integro, perpetuis etiam futuris temporibus elargimur, ut quaecumque collationes, provisiones, et commendae Beneficiorum Ecclesiasticorum, Canonicatum, Dignitatum, Monasteriorum, et Ecclesiarum, nec non quaevis dispositiones, uniones ad vitam, praefactiones, pensionum reservationes, facultates, mandata, indulta, dispensationes, et quaevis literae Apostolicae, gratiam, vel iustitiam, aut utramque simul concernentes, quae per Nos, et successores Nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, etiam promotionis, et praefactionis ad Ecclesias Episcopales, Archiepiscopales, vel Patriarchales, cum indulto tamen retentionis officii Auditoris in Consistorio Nostro concedi solito, ipsis Auditoribus, vel Locumtenentibus praefatis, quoad munere huiusmodi funguntur, in posterum concedentur, et ad eorum favorem expedientur, absque ulla taxarum, et emolumentorum ac etiam dimidia annatae, et communis, ac minorum servitiorum,

nec non aliorum quorumcumque iurium solutione, et exactione, sed gratis, et per viam secretam expediri debeant: ad quorum effectum, stylum, seu consuetudinem concedendi in Consistorio pro prima promotione ipsorum Auditorum ad Ecclesias praedictas, indultum retentionis officii Auditoris, hactenus servatum probantes, deinceps quoque servari volumus: itant ipsi Auditores in prima promotione, de eorum personis ad Ecclesias praedictas, Apostolica auctoritate facienda, et in expeditione Literarum Apostolicarum super eadem prima promotione conficiendarum, adhuc Auditores, et Locumtenentes in dicto Auditorio censi debeant: et insuper Venerabili Fratri Nostro Carolo Alberto Episcopo Albanensi S.R.E. Cardinali Guidobono Cavalchini nuncupato, Pro-Datario Nostro, et Dilectis filiis Nostris Carolo Tituli Sancti Laurentii in Damaso ejusdem S. R. E. Presbytero Cardinali Rezonico nuncupato, Nostro secundum carnem ex fratre germano Nepoti, et praedictae S. R. E. Vice-Cancellario, ac Literarum Apostolicarum Summatori, et Nicolao Tituli Sanctorum Nerei, et Achillaei dictae Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Antonelli nuncupato, Literarum Apostolicarum in forma Brevis a secretis, nec non dilectis quoque filiis earundem Literarum Pro-Summatori, et Plumbatori Nostro, ac earundem literarum Apostolicarum Scriptori secreto nuncupato, eorumque in officiis huiusmodi successoribus pro tempore existentibus, in virtute sanctae obedientiae disricte praecipiendo mandamus, ut ipsi, et eorum quilibet, quascumque Literas praedictas per Nos, et successores Nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, in favorem eorundem Auditorum, et Locumtenentium, ac eorum singularium personarum, ut praefertur concedendas, per eandem viam secretam, modo, et forma praemissis expediant, et relaxent, atque expediri, et relaxari permittant, et faciant.

§. 8. Praesentes autem literas, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo, quod quicumque in praemissis, vel illorum aliquo quomodolibet interesse habentes, seu habere putantes, ad hoc vocati, et auditi non fuerint, aut ex quibusvis aliis causis, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quovis alio defectu notari, vel impugnari, aut alias infringi, seu quomodolibet retractari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam pos-

Clausula sublatam, et decretum irritans.

Exemptionem a quacumque taxa in provisionibus Ecclesiasticis jam a Clemente X. indultam, confirmat, et ampliat.

se, easque omnino sub quibusvis contrariis constitutionibus, revocationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus generalibus, et specialibus, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, ac etiam consistorialiter, aut aliis quibusvis de causis pro tempore factis, minime compræhendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illæ manabunt, toties in pristinum statum restitutas, repositas, ac de novo concessas, semperque et perpetuo validas, firmas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectabit quomodolibet in futurum perpetuo, et inviolabiliter observari, eidemque Auditorio, illiusque Auditoribus, et Locumtenentibus nunc et pro tempore existentibus, perpetuis futuris temporibus plenissime suffragari debere; eodemque super præmissis omnibus, et singulis, vel illorum occasione, per quoscumque alios, quavis auctoritate, et præ eminentia fulgentes quomodolibet molestari, perturbari, vel impediri nunquam posse: et ita per quoscumque Judices, ac Tribunalia etiam Collegialia, ac S. R. E. prædictæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, Vicelegatos, dictæ Sedis Nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, et si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Derogatio
contrariorum.

§. 9. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, nec non Innocentii IV. Sixti etiam IV. Innocentii VIII. et Pauli II. contra exemptos æditis, ac Pii IV. de gratiis interesse Camera Apostolicæ quomodolibet concernentibus in eadem Camera registrandis, et insinuandis, aliisque Apostolicis aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum, etiam in favorem jurium Collegii Venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium super expeditionibus Ecclesiarum, et Monasteriorum in libris Camera Apostolicæ taxatorum, ac itidem in favorem Collegiorum, Officiorum quorumcumque vacabilium Cancellariæ Apostolicæ, Romanæque Curie, etiam in limine eorum erectionis, ac in universalibus et Provincialibus Conciliis editis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus,

et ordinationibus: privilegiis quoque indultis, et literis Apostolicis, dicto Sanctæ R. E. Cardinalium Collegio, et Camera præfatæ, et ab eis causam habentibus, nec non officiis præfatis, et quibusvis aliis personis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores Nostrorum, et Sedem Apostolicam præfatam, vel alios quoscumque sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, nec non irritantibus, et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, etiam iteratis vicibus concessis, confirmatis, atque innovatis: quibus omnibus, et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus, specialibus, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret; tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti etiam forent, præsentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum validitatis, et perpetuæ firmitatis præmissorum omnium, et singulorum, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter, et expresse derogamus, aliisque omnibus, et singulis, quæ Nos in præinserta Nostra schedula, aliique superius enunciati prædecessores Nostri in singulis eorum literis, indulta, privilegia, prærogativas, exemptiones, et gratias eidem Auditorio, illiusque Auditoribus, et Locumtenentibus attributa concernentibus, volumus, ac respective voluerunt non obstare, contrariis quibuscumque.

§. 10. Volumus autem, quod ipsarum præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus ex Notariis dicti Auditorii subscriptis, et sigillo ipsius Auditorii munitis, eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, si forent exhibitæ vel obstensæ.

Transumptorum fides.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum confirmationum, approbationum, defectuum suppletionis, restitutionis, reintegrationis, præcepti, concessionum, indultorum, largitionis, mandati, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se

Sanctio poenalis.

noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, sexto Kalendas Augusti, Pontificatus Nostri anno quinto.

CCCLIV.

Collegium Notariorum S. Rotæ in veterem statum restituitur, novæque leges cuduntur pro majori Tribunalis decore, et litigantium indemnitate.

Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam.

Præmium

§. 1. Licet curandum Pontifici Maximo sit, ut in Christiana Republica, res quæque summa fide integritateque administrantur, illud tamen semper prædecessoribus Nostris vehementer curæ fuit, ut in Judiciis, Tribunalibusque, non solum omnia recte, atque ordine re ipsa fierent, sed nihil etiam non decore, atque ordine fieri videretur. Id autem cum perpetuo Nobis ita animo, ac pene ante oculos obversetur, ut omne consilium Nostrum, operam, diligentiam in eo poni oportere judicemus postquam nonnulla de Auditorio ipso Causarum Palatii Nostri, quod præcipuum, honorificentiusque est, præ cæteris Urbis, Tribunal, et in quo Nos etiam ejus inter XII. Viros sedimus, constituimus, quæ ad illius amplitudinem conferre posse putavimus; de Collegio demum Notariorum ejusdem Tribunalis in veterem statum restituendo, certisque quibusdam legibus muniendo cogitavimus, ne qua re Tribunalis ejusdem decori, indemnitateque litigantium defuisse extimaremur.

§. 2. Alias siquidem super precibus Nobis a Notariis Auditorii causarum Palatii Apostolici oblatis, particulare quamdam delegimus duorum ex S. R. E. Cardinalibus, et aliquot Romanæ Curie Prælatorum Congregationem, ut ea Nobis referret, qua ratione foret consulendum Notariorum eorumdem juribus, et prætensis oneribus, nec non defectui integri Regestri documentorum omnium, penes ipsos productorum, a Romanis Pontificibus prædecessoribus Nostris demandati, quod Notarii ipsi modo superfluum esse contendebant.

Postquam autem eadem Congregatio pluries coacta fuerit, expensis omnibus, singulisque circumstantiis serio consideratis, inspectaque methodo, qua documenta originalia actis tradita servantur a Notariis; sub die xxviii. Maji proxime præteriti, cum ipsa Congregatio a dilectis filiis Nostris Cajetano Tituli Sancti Augustini dictæ S. R. E. Præbytero Cardinali Elephantutio nuncupato, et Cornelio Sanctorum Cosmæ et Damiani, ejusdem S. R. E. Diacono Cardinali Caprara etiam nuncupato, ac dilectis etiam filiis modernis Cameræ Apostolicæ Thesaurario Generali, et Auditore Nostro, ac præfati Auditorii Decano, nec non ejusdem Cameræ Commissario Generali, ac itidem Magistro Paulo Francisco Antamoro Signaturæ Nostræ Justitiæ Votante, uti Congregationis hujusmodi Secretario, componeretur, articulos quosdam resolutionum et ordinationum, ut infra coordinatos, et digestos per Nos approbandos proposuit.

I. Absolvendos esse Notarios ab omissa Regestrorum confectione, ac etiam a neglecta custodia, vel recuperatione scripturarum, absque tamen partium præjudicio, si, et prout juris fuerit: item communem massam inter ipsos ab Anno MDCCLI. hactenus factam, cessante proinde in colligantium commodum, occurrentibus Turini mutationibus, necessitate, acta ab uno ad alium Notarium deferendi, deinceps quoque observandam esse.

II. Novam methodum recens totius Curie plausu introductam, scribendi cujuslibet causæ acta, secundum ordinem, in sejunctis foliis vulgo *Quinterni*, quæ exacto anno in Libros etiam vulgo *Protocolli*, et *Brogliardi* nuncupatos, cum distinctis Indicibus, rediguntur, quam diligenter esse continuandam: ac in iis per extensum Commissiones omnes, etiam Subrogatorias, Sententias, Decreta definitiva, Appellationes, Renunciationes, Citationes, Intimationes, Interpellationes, ac id omne quod ad acta, et judicii ordinem attinet, describendas esse.

III. Documenta, et jura producta servanda esse in distinctis fasciculis, facta super iis brevi, eorum quæ continent inscriptione, ac etiam mensis, et Anni, quo fuerunt producta: quoties vero illa parti instanti commodanda forent, id vetitum sit, nisi Causidicus requirens, Notario fuerit probe notus, et in Libro *Accomodatorum* proprio caractere fassus fuerit, illa rece-

Sequitur tenor novarum ordinationum a prælaudata Congregatione propositarum.

Dat. die 28. Decembris 1762. Ann. V.

Congregationem specialem Pontifex deputavit pro audiendis novis ordinationibus, et præscriptionibus.

pisse, sub restitutionis debito: quod si eorum copiæ tantum requirerentur, illæ emolumento in taxis præscripto, et a Clemente XII. prædecessore Nostro in ejus reformatione approbato, concedi debeant.

IV. Expeditis causis, infra bimestre post exactum quemlibet annum, completum esse debeat Regestrum, incipiendo a præsentatione Commissionis, usque ad sententiam, et appellationem, vel renunciationem inclusive, absque eo tamen, quod acta judicialia per extensum referantur, sed indicando solum commissiones, citationes, productiones, protestationes, omniaque alia, relative ad folia Broliardi, seu Broliardorum, in quibus juxta prædictam novam methodum consecutive compræhenduntur; et sic agendo exigantur Regestrorum emolumenta ad normam taxarum, perinde ac si omnia per extensum registrata fuissent.

V. Absoluto Regestro, servari et reponi debeant scripturæ originales in fasciculis separatis, quibus singulatim titulus apponatur, verba continens: *Jura diversarum expeditarum Anni ec.* ut distinguantur ab aliis fasciculis scripturarum in causis nondum expeditis, et quarum jurium proinde adhuc non fit regestrum *ex officio*: sed instante alterutra ex litigantium parte, regestrum confici poterit, soluto solito juxta taxas stipendio, et alter hic fasciculus notari poterit titulo: *Jura diversa causarum pendentium Anni ec.*

VI. Ad prædictorum omnium complementum, injungi debeat Notariis obligatio, bis saltem in anno librum *Accomodatorum* scrutandi, adnotando scripturas eatenus accomodatas, quæ subinde confestim erunt recuperandæ.

VII. Post ultimam Rotam, quæ habetur in Quadragesima, videlicet instantibus Feriis Paschatis Resurrectionis, a Decano, ac duobus Auditoribus senioribus, una cum eorum Depositario, visitentur quolibet anno officia, et ejusdem visitationis occasione exhibere debeant Notarii, se recuperasse non solum scripturas *Accomatas*, sed etiam Regestra causarum expeditarum explevisse, omniaque alia desuper contenta adimplevisse, quod si qui forte in aliquo defecerint, possint ab iisdem Rotæ Auditoribus ad adimplementum cogi, interpositis pænis pecuniariis, Manu Regia, ac etiam officii, et emolumentorum ipsius spectantium suspensione: si vero omissio fuerit ex parte Causidicorum, qui requisiti, scripturas reddere regu-

saverint, tunc ipsi Visitatores, etiam contra ipsos pænis pecuniariis, ac Manu Regia, ut supra, procedere possint.

VIII. Ne imposterum tam sententiæ, quam decreta, ac Decisiones Rotalis careant præcedentium actorum productione, iterum imponi debeat, quod in causis appellationum Auditorio Rotæ directis, non subscribantur dubia a Ponentibus, nisi prius Rotalibus officiis transmissa sint Extracta, Processus, Acta, et Documenta primæ instantiæ, ac nisi præcesserint solitæ citationes: *Ad dicendum contra commissionem, et contra jura*: juxta præscriptum Decreti, ab eodem Tribunali, cum approbatione Clementis XII. die XIII. Octobris MDCCXXXIX. emanati, quod impressum legitur, et ab eodem Pontifice confirmatum fuit in sua Constitutione quæ incipit: *Romanus Pontifex §. 7.* sub Datum XXVII. Januarii MDCCXLI. Et a Notario omnium gestorum cum juramento fides exhiberi debeat ejusdem causæ Ponenti, alias dubiorum subscriptio suspendenda erit. In causis pariter primæ instantiæ, quæ vel ex commissione speciali, vel ex consensu partium, vel quocumque alio modo eidem Auditorio Rotæ committentur, ad dubiorum subscriptionem minime sit procedendum, nisi prius præcesserit citatio: *Ad dicendum contra commissionem, et ad dicendum contra jura*: et productio documentorum, et scripturarum partis illius, quæ instabit pro concordatione ac subscriptione dubii, seu dubiorum, excepto tantum casu, quo ab eadem Rota definitive non sit pronunciandum, sed suum tantummodo tribuendum votum alieno Judici, vel Tribunali, coram quo facta, vel facienda foret opportuna productio, et necessariæ citationes intercesserint.

IX. Videtur insuper expedire, renunciationes causarum Rotalium, post publicatam Decisionem, seu Decisiones, eoque magis post emanatam sententiam, omnino fieri debere in actis Rotalibus, et coram eodem Ponente, ut pateat exitus causæ, derogando etiam, quatenus opus sit, Constitutioni Benedicti XIII. quæ incipit: *Quum nostrum in primis §. Si causa terminata fuerit.* emanatæ die XXVIII. Aprilis MDCCXXVIII. Ideoque statuendum esse, quod si renunciationes diversimode fierent, a parte victricis libere procedi possit ad expeditionem causæ, perinde ac si renunciatio facta non fuisset, ac respective plenum jus habeat repetendi expensas expeditionis, vel eidem parti victrici licitum

sit pro suo arbitrio, renunciationis, extra acta Rotalia factæ, probationem in iisdem actis producere, coram causæ Ponente, solvendo tamen emolumentum, prout in dicta Constitutione Benedicti XIII. loco citato, præscribitur: quæ quidem solutio erit repetenda infra cæteras expensas, cujusque productionis vigore, procedendum erit in eadem Rota, ad taxam expensarum, seu Mandatorum relaxationem, aliorumque actorum executionem: neque eorumdem renunciationum vigore a Tribunali Auditoris Camerae, vel a Judice primæ, vel alterius instantiæ ad taxam expensarum, seu Mandatorum expeditionem procedi possit, sub pœna nullitatis; semper enim recurrendum erit ad eundem Judicem, cui ante renunciationem causa erat devoluta. Injungendum tamen ejusdem Rotæ Notariis, ne forte audeant ullo umquam tempore, receptionem dictarum renunciationum differre, sed eas, si legitime exhibitæ sint, illico transcribere debeant, alioquin transgressor hujusmodi possit removeri, quoties Decano recursus fiet.

§. 3. Verum, cum ex iis ipsa Congregatio, omnibus satis provisum esse minime arbitraretur, et in congressibus habitis pluries fuerit deductum, satius fore, necum illorum Notariatuum conditionem quæ venaliter ad vitam concedebantur, immutare, sed gratuitam prorsus reddere ad eos exercendos deputationem: idcirco ex ipsius Congregationis sensu, Decano dicti Auditorii, et eidem Magistro Paulo Francisco injunctum fuit, ut ipsi opportunam methodum, qua, sublata venalitate officiorum, rectius illa administrarentur, excogitarent. Cum autem provido consilio, diligentique opere eorumdem Decani dicti Auditorii, et Magistri Pauli Francisci demandata methodus, post plures inter eos habitos congressus, concordata, et descripta fuisset, ac de ipsa certior factus prædictus Thesaurarius Generalis, qui perutilem huic rei contulit operam, nil objiciendum depræhenderit: in postrema Congregatione, die v. præsentis mensis habita, ab ipsis Cardinalibus, et Prælatibus, in eam ut præfertur adscitis, unanimi voto, quod Nobis proponi posset existimatum fuit.

§. 4. Nos igitur, qui providas ordinationes, resolutionesque in præmissis articulis digestas, nec non methodum pro eorumdem Notariatuum administratione designatam mature perpendimus, hæc omnia in id maxime conducere censemus, ut amplius deco-

ri illius Tribunalis, et litigantium ac publicæ securitati, nec non idemunitati Camerae Nostræ Apostolicæ prospectum sit, Motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, præmissas resolutiones, et ordinationes, cum omnibus et singulis in eis contentis et expressis, Apostolica auctoritate, easdem tenore præsentium ita confirmamus et approbamus, ut ea omnia in præmissis articulis Nobis proposita, modo Nos harum serie ex integro et de novo statuamus, proptereaque illa, perpetuis futuris temporibus exequi et observari præcipimus et mandamus: absoluteionem vero dictis Notariis, supra expresso tamen modo et forma, concedimus et indulgemus.

§. 5. Præterea ad defendendam prorsus venalitatem officiorum Notariatuum eorumdem, quorumvis Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum, et præcipue Pauli V., qua officia hujusmodi Vacabilia et venalia reddita fuere, ac Clementis X., qua confirmata venalitate, ad quatuor fuerunt redacta, Constitutiones, seu schedulas eorum Motus proprii: nec non facultates quaslibet de officiis ipsis disponendi vel ad ea nominandi, et pretium recipiendi, etiam pro tempore existenti Cardinali S. R. E. Camerario, ac prædicto Auditorio, seu quibusvis aliis, ab ipsis prædecessoribus Nostris quomodolibet concessas, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, specialiter, et expresse revocantes, et de medio tollentes: eadem quatuor officia vacabilia, quorum pretium juxta quantitatem a Camera Apostolica vere perceptam, titularibus seu proprietariis singulis, per eandem Cameraam restitui mandavimus; ipsorumque officiorum titulos et concessionem, vel collationes cum reservationibus, seu decretis in eis contentis, pari motu, scientia, et potestate, eadem auctoritate, penitus et omnino supprimimus, extinguimus, et abolemus: omnes vero fructus, redditus, et proventus, ac jura quæcumque, et emolumenta ad ipsa officia, illaque obtinentes, et exercentes quomodolibet spectantes et spectantia, eidem Camerae Apostolicæ perpetuis futuris temporibus applicamus, et appropriamus.

§. 6. Ut autem Tribunalis ipsius Auditorii judicialia acta deinceps diligentius peragantur, documenta vero producta exactius custodita serventur, simulque a litigantibus absque quærela, quæ ad Notariatuum spectant jura exigantur; harum serie expresse præcipi-

Veteribus Constitutionibus revocatis, vacabilia officia Notariatuum Rotalis supprimit, etque Apostolicam Camerae applicat.

Præudata Congregationi injunctum ut methodum proponeret pro tollenda venalitate officiorum Notariatuum Rotalis.

Pontifex ordinationes Congregatione deputata proponit, et confirmat, et perpetuo observari mandat.

Unus ex Rotabilibus Notariis, cæterorum præsides, et Arcarius deputatur, atque illius electionis modus statuitur.

mus, et mandamus, ut Notarius probitate, et scientia præditus deputetur, qui aliis, et directioni officiorum præerit, ac sedulo curabit, acta, ut par est, scribi, et confici, documenta, et scripturas fideliter asservari, nec non omnia ordinatim fieri: ipse quoque Notarius præsidens, Arcarius erit emolumentorum omnium ad Notariatus jura pertinentium. Ob quæ ad munus hujusmodi ex nunc, et quoties illud vacare contigerit, una seu plures personæ a dicto Thesaurario Generali proponantur ejusdem Auditorii Decano, qui illas, etiam juxta Pauli prædecessoris prædicti Constitutionem, diligenter examinare debet: si autem plures erunt personæ æque in examine approbatæ, meritum, et ac idoneitatis paritate in eis concurrentibus, præelectio personæ ad eundem Thesaurarium Generalem spectabit, quatenus vero unicus ex propositis personis fuerit approbatus, ille ex reportata approbatione censebitur electus, et ad salarium in postrema Congregatione, ipsi quemadmodum aliis Notariis, et ministris eorumdem officiorum præfinitum, admittatur, cum assignatione mansionum officii ipsis contiguarum, ut illorum custodiæ, omnibusque ei incumbentibus præsto adesse possit.

Eidem Notario præsidenti onus injugitur conficiendis singulis annis elenchum librorum, scripturarum, et documentorum.

§. 7. Præter autem præmissa, hujus Notarii, qui aliis præerit, munus erit, elenchum generalem conficere omnium librorum, et fasciculorum scripturarum, et documentorum, ac processuum, nec non eorum registrarum, acta coram Judicibus in præcedentibus instantiis facta continentium, quæ quidem vulgo *Protocolli, Filse, et Estratti* nuncupantur, ac etiam omnium et singularum aliarum rerum, et scripturarum in ipsis officiis existentium, et quæ esse debent: ac sub initium cujlibet anni similem adjiciet elenchum novarum rerum, quæ proxime præterito anno acta, sive ad officia delata fuere, sicque de anno in annum peragatur, ut omnia successoribus tradi possint; curet quoque, ut universæ Curie Romanæ commodo, pateant officia singulis non feriatis diebus, ac etiam feriatis, dummodo illi in ipso Auditorio juridici sint, ab hora, qua signum campanæ Curie Cameræ Apostolicæ dari solet, tum matutina usque ad meridiem, tum vespertina usque ad solis occasum, ac facultatem habeat alios Notarios, Substitutum, et Ministros, ut officiis intersint et propria munera adimpleant adigendi, indicta aliqua pecuniaria multa, et in eventum defectus

alicujus, multas persolutas inter diligentiores suo arbitrio distribuat.

§. 8. Cumque ipse Notarius præsidens, administrator quoque proventuum, et emolumentorum omnium esse debeat, ideo designatum habeat librum, in quo dietum, proprio caractere, proventus omnes, et expensas adnotet, et ab aliis Notariis qualibet hebdomada, vel saltem infra mensem rationes recipiat. Idem quoque salaria Notariis ipsis, Substituto, Auditori, et Novitio juxta resolutionem dictæ postremæ Congregationis, mensibus singulis, ex proventibus officiorum persolvat: quolibet vero anno pro tempore existenti Thesaurario Generali accuratam rationem reddat proventuum omnium exactorum, et expensarum, quæ, jam præfinitæ sunt, et aliarum etiam, quæ, prævia tamen approbatione, ac de mandato ejusdem Thesaurarii Generalis et non alias, contingere poterunt. Quod vero supererit in credium Cameræ Apostolicæ omnino deponi debeat, unde ad faciliorem computorum redditionem, Notarius ille præsidens in duabus distinctis arcis pecunias servabit, in una videlicet proventus omnes officiorum ad Cameram Apostolicam pertinentium, et in alia ea incerta emolumenta, quæ inter ipsos sunt dividenda.

Nec non administratio committitur omnium proventuum a singulis officiis derivantium sub lege redditionis rationis.

§. 9. Et quoniam quatuor officiis per Nos suppressis, totidem Notarios in arte peritos, una cum præsidente Collegii Notariorum dicti Auditorii constituentes, præficere intendimus, ideo statuimus, quod Notarius præsidens pro tempore existens, illos, prævia tamen scientia Thesaurarii Generalis præfari, æligere possit, sed illorum approbatio ad ejusdem Auditorii Decanum spectet, qui Notarios illos pro tempore deputandos examinare debeat, et quatenus habiles fuerint, opportunas patentes literas eis concedet. Munus autem eorumdem quatuor Notariorum, erit, scribendi acta causarum in eodem Auditorio pendentium, juxta alphabeticam coordinationem, desumptam ex titulis causarum, et in quatuor partes divisam, prima erit a Littera A usque ad E inclusive, secunda a Littera F ad O etiam inclusive, tertia ex Littera R tantum constabit, quarta demum a littera P usque ad alphabeticam finem. Ipsi quoque ad legendas coram ipsius Auditorii Auditoribus citationes in causis ad eos respective, juxta præmissam alphabeticam divisionem spectantes, sese conferre debebunt. Quatenus vero aliquis eorum, vero impedimento deten-

Modus eligendi in posterum Notarios Rotales præfinitur, et munera designantur quibus incumbere debent.

tus fuerit; aut alio diverterit, alterius ex Notariis opem implorare poterit.

Quilibet ex Notariis tenetur receptorum regestrum habere, atque de receptis rationes reddere Notario præsidenti.

§. 10. Item, quilibet ex Notariis proprium retineat *Receptorum* librum, in quo adnotabit dietim summas, quas in expeditionibus causarum, aut aliunde recipiet, habita tamen relatione ad librum *Computorum*, ubi calculus omnium erit descriptus, ideo expediens erit, quod liber ille *Computorum* a Notario aliis præsidente custodiatur. Quum autem ipsi quatuor Notarii in libris *Receptorum* aliquam scribebant solutionem, titulum causæ, diem, et annum solutionis, summam receptam, nomen personæ solventis, folium libri *Computorum*, ex quo calculus integer patet, exprimere debebant: e converso vero, ut semper relatio inter utrumque librum inspici queat, in libro *Computorum* minime precedunt, prout sunt, ex communicatione jurium productorum, et aliis incertis, illæ quoque describi debebant in *Receptorum* libro, indicando folium libri *Accommodatorum*, et alius *Inceptorum*. In his vero adnotandum erit folium libri *Receptorum*, ubi receptio constat, et illius Notarii nomen, qui pecunias recepit.

A solo Notario præsidente servari debet liber incertorum, de quo illis rationem reddere tenetur.

§. 11. Penes Notarium præsidentem asservari debeat dictus liber, qui unicus erit, sub titulo: *Inceptorum*: in quo describentur omnia incerta emolumenta percipienda, uti sunt viatica, strenæ substituti, et aliorum in expeditionibus causarum, et quodlibet aliud similis speciei emolumentum, ex quo post exactum annum, a Thesaurario Generali, et Decano ipsius Auditorii inspicere possit, ad quam summam ea ascendant, et præfiniri rata Notario præsidenti, aliisque quatuor Notariis, Substituto, Auditori, et Novitio assignanda. Ea tamen rata semel primo anno præfixa, amplius variari nequibit.

Accuratiores præscriptiones pro recta perceptione redditione rationis.

§. 12. Ita quoque unicus erit *Accommodatorum* liber summa diligentia custodiendus: ejus autem emolumenta in libro *Receptorum* describenda erunt, et singulorum mensium instante fine, quilibet ex Notariis rationem etiam de illis reddet Notario præsidenti, sicut de aliis emolumentis, quæ is in arcam Cameræ Apostolicæ qualibet hebdomadâ, seu singulis quibusque mensibus referre tenebitur, ac eodem ferme tempore in eodem *Receptorum* libro diem, et summam receptæ quantitatem, ac Notarium, a quo illam recepit, adnotabit, eidemque proprio nomine subscribet.

Notariis Notariis assignatur Substitutus,

§. 13. Etsi quatuor futuri sint Notarii Collegium constituentes, nihilomi-

nus unicus esse debet eorum Substitutus, et alius Adjutor, ac demum Novitius. Substituti munus præcipuum erit, citationes coram Tribunali Signaturæ Justitiæ legere, ipseque cum aliis sub Notariorum directione Curialibus deserviet: ii quoque poterunt exarare regestra, recepta mercede, arbitrio ejusdem Thesaurarii Generalis. Unus porro ex hisce scripturas commodatas repetat, computa exigat, ac id omne ipsi exequi debebunt, quod eis a Notario præsidente fuerit præceptum: neque ipsi ultra præfixum in dicta postrema Congregatione salarium, ratam incertorum in fine anni statuendam, et pro copiis regestrorum mercedem, quidquam aliud prætere posse possint: quoties vero ii officiorum Ministri aliis vacarent occupationibus, Notarius præsidentis, ad eadem regestra conscribenda Amanuensium operam, mercede ipsis quoque a dicto Thesaurario constituta, adhibere poterit.

Adjutor, et Novitius, eorumque functiones designantur.

§. 14. Quoad eorundem Substituti, Adjutoris, et Novitii deputationem, statuimus, quod quamvis illi, prævia scientia Thesaurarii Generalis, a Notario præsidente proponi debeant, ante tamen eorum admissionem, ipsius Auditorii Decanus illos examinet, præcipue super praxi et stylo Notariorum, et an polleant qualitatibus, ut habiles effecti, Novitius in Adjutorem, iste in Substitutum, et respective Substitutus in Notarium, repetito ut supra examine, deputari queat.

Quomodo Substitutus, Adjutor, et Novitius sint eligendi.

§. 15. Cumque Auditorium dictarum causarum, idest illius Tribunal, etiam juxta prædictam dicti Pauli prædecessoris Constitutionem, ex redditibus, et proventibus Collegii ejus Notariorum annis singulis, summam Millecentum quinquagintaduorum scutorum monetæ romanæ percipere debeat: ideo Thesaurarius Generalis pro tempore existens, Cameræ Apostolicæ nomine, singulis quibusque annis, penes Montem Pietatis de Urbe similem summam in quatuor æquales ratas divisam, juxta solitum, absque exceptione aliqua, aut temporis limitatione, in creditum ipsius Auditorii, et ad dispositionem ejus Depositarii teneatur deponere. In compensationem vero jurium pro admissione Notariorum eidem Auditorio competentium, præter præmissam præstationem annuam, statuimus, quod quilibet ex Notariis, prævia scientia dicti Thesaurarii, ab Auditorii hujusmodi Decano approbatus, ab eodem Decano patentes literas obtinere, et recipere, ac pro admissione ad officium, summam juxta solitum centumviginti scutorum monetæ

Prospicitur emolumentis debitis Tribunali S. Rotæ ex proventibus Notariorum, eorumque admissione.

romanae, eidem Auditorio inter illius Auditores dividendam solvere debeat. Ad quod onus etiam Notarius praesidens teneatur, nisi fuerit ex Collegio Notariorum assumptus, itant in primæva sui admissione ad Notariatum, illud subiisset. Reliqui vero, Substitutus videlicet, Adjutor, et Novitius, pro ipsorum patentibus literis, seu admissionibus aliqua jura minime solvant.

Auditorio S. Rotæ servatur jurisdictio super personas Officialium, et R. P. D. The-saurarii tribuitur auctoritas quoad œconomicam.

§. 16. Cæterum, ne ex præmissis super regimine ditorum officiorum, aut alias, aliquod jurisdictionum suboritur dubium, generaliter præcipimus, et declaramus, omnem auctoritatem super officiis ipsis, Notario præidente, aliis quatuor Notariis, Substituto, Adjutore, et Novitio, circa justitiam, acta judicialia, illorum scripturam, et directionem causarum, independentem a quolibet, ad idem Auditorium pertinere; quod vero ad œconomicum, proven-tuum exactionem, et rationum redditiones, et id genus alia spectat, id totum a Thesaurario Generali ipsius Cameræ dependeat, qui more Camerali, et utendo manu regia, Notarios, etiam præidentem, et ministros ad computorum redditiones, et solutiones adigere valeat. Quamvis etenim, minime ambigendum sit, quin idem Thesaurarius Generalis, et Auditorium hujusmodi, illiusque Decanus, quorum mutua cura in id tendere debet, ut in iis officiis, Curia et litigantibus optimum exhibeatur servitium, unanimiter reos quosque, etiam privatione munerum essent puni-turi, attamen, si culpa, ut præfertur, erit quoad justitiam, acta, et causas, jus erit Auditorii, seu Decani illam pro-merita pœna vindicare. Quoties vero de-præhendatur quoad œconomicam rem defectus aliquis, in Thesaurarium Gene-rale illius emendatio spectabit.

Notariis eodem tribuuntur facultates, quibus ceteri Notarii Urbis pol- lent.

§. 17. Demum ad asserenda ordi-naria eorundem Notariorum jura, statuimus pariter, et declaramus, ipsos Notarios facultatem habituros stipulandi, et sese rogandi, nedum in actibus dependentibus a causis vertentibus in præ-dicto Auditorio, aut ab eo decisis, sed in quibusvis aliis ad instar aliorum Curiae Cameræ Apostolicæ, et Capitolinæ, ac Tribunalis in Urbe Vicarii Nostri in spiritualibus Generalis, Notariorum; et quatenus opus sit, facultatem hujusmodi dicti Auditorii Notariis pro tempore existantibus, de novo, et ex integro in per-petuum plenarie concedimus et imper-timur: ipsi autem, cum rogati in qui-busvis actibus sese subscribere debebunt, hac utentur formula = *NN. unus e Col-*